
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 144 del 11/08/2020

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: "INTERVENTO DI RESTAURO E 

MESSA IN SICUREZZA DELLA RECINZIONE A CONFINE LATI NORD E EST DELLA SCUOLA 

PRIMARIA A COLORNO" APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICO

IL  PRESIDENTE

Premesso che:
il DUP 2020-222 unitamente ai suoi allegati è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n.  
53 del 10/12/2019;

il Bilancio di Previsione 2020-2022 è stato approvato in via definitiva dal Consiglio Provinciale con 
atto n. 54 del 20/12/2019;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;

con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  23  del  30/07/2020  è  stata  approvata  la  sesta  
variazione al Bilancio 2020-2022;

con decreto Presidenziale n. 139 del 3/08/2020 è stato approvato l’ Accordo tra la Provincia 
di  Parma e  il  Comune di  Colorno per  la  “realizzazione dell’intervento  di  restauro  e  messa  in 
sicurezza  della recinzione a confine lati nord e est della scuola primaria a Colorno”;

con delibera di Giunta comunale n. 110 del 3/08/2020 è stato approvato l’Accordo tra la Provincia 
di  Parma e  il  Comune di  Colorno per  la  “realizzazione dell’intervento  di  restauro  e  messa  in 
sicurezza  della recinzione a confine lati nord e est della scuola primaria a Colorno;

l’accordo è stato sottoscritto in data 04/08/2020;

Visto  il  progetto  “preliminare”  (studio  di  fattibilità  tecnico  economico)  trasmesso  dal  
Comune di Colorno in data 5/8/2020, prot. 17534, composto dai seguenti elaborati:

Decreto Presidenziale  n. 144 del 11/08/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



• relazione descrittiva
• documentazione fotografica 
• quadro tecnico economico
• computo metrico estimativo
• elenco prezzi unitari
• stato attuale 
• stato di progetto
• stato comparativo

allegato alla presente, ed avente il seguente Quadro Tecnico Economico:

A1 lavori a base d'asta € 75.113,52

A2 oneri sicurezza € 2.781,48

A lavori a base di gara € 77.895,00

B1 iva 10% lavori € 7.789,50

B2 imprevisti € 2.757,60

B3 art. 113 DLGS 50/2016 € 1.557,90

B totale somme a disposizione € 12.105,00

C totale finanziamento € 90.000,00

Considerato  che  l’accordo  sottoscritto  prevede  che  la  Provincia  “approvi  il  progetto  
“preliminare”  trasmesso  dal  Comune  di  Colorno,  prima  della  relativa  approvazione  da 
parte del comune stesso;

Visto l’art. 23, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e sm.i;

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  200  del  D.Lgs.  267/2000,  per  la  tipologia  di  lavori  di 
ristrutturazione edilizia, non risultano maggiori oneri di gestione e non sono presenti nuove opere;

Sentito il Consigliere Delegato, Arch. Alessandro Tassi Carboni;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  del  Servizio  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del 
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA 

di approvare lo studio di fattibilità tecnico economico (ex “preliminare”) dei lavori di “intervento di  
restauro e messa in sicurezza  della recinzione a confine lati nord e est della scuola primaria a 
Colorno”, trasmesso dal comune di Colorno, composto dagli elaborati di cui in premessa ed avente 
il segeunte QTE:

A1 lavori a base d'asta € 75.113,52

A2 oneri sicurezza € 2.781,48

A lavori a base di gara € 77.895,00

B1 iva 10% lavori € 7.789,50

B2 imprevisti € 2.757,60

B3 art. 113 DLGS 50/2016 € 1.557,90

B totale somme a disposizione € 12.105,00

C totale finanziamento € 90.000,00

Decreto Presidenziale n. 144 del 11/08/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  confermare,  per  quanto  di  competenza  dell’Amministrazione Provinciale,   Responsabile  del 
Procedimento, l’ing. Paola Cassinelli, funzionario tecnico dell’UO Edilizia Scolastica – Patrimonio;

di  prendere  atto  che,  ai  sensi  dell’art.200  del  D.  Lgs.  267/2000,  per  la  tipologia  di  lavori 
ristrutturazione edilizia, non risultano maggiori oneri;

che  la  spesa  a  carico  della  Provincia,  pari  ad  €  45.000,00  farà  carico,  come  da  precedente 
decreto  Presidenziale  n.  139  del  3/08/2020, al PEG capitolo 271090354000 (CONTRIBUTO A 

COMUNE DI COLORNO PER MANUTENZIONE REGGIA) Titolo 2°, Missione 05 (Tutela e valorizzazione dei 
beni  e  delle  attività  culturali),  Programma  02  (Attività  culturali  e  interventi  diversi  nel  settore 
culturale), Codice Bilancio 2030102003 (Contributi agli investimenti a Comuni per Attività culturali e 
interventi diversi inerenti nel settore culturale) del Bilancio 2020;

che la suddetta spesa è finanziata con avanzo;

di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 144 del 11/08/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2153 /2020 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: "INTERVENTO DI RESTAURO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA RECINZIONE A CONFINE LATI NORD E EST DELLA SCUOLA PRIMARIA A 

COLORNO" APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICO “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 06/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2153 / 2020 ad oggetto:

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: "INTERVENTO DI RESTAURO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA RECINZIONE A CONFINE LATI NORD E EST DELLA SCUOLA PRIMARIA A 

COLORNO" APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICO 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 07/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


